
市町村財政比較分析表(平成18年度普通会計決算)

千葉県 睦沢町
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人件費・物件費等の適正度

人口1人当たり人件費・物件費等決算額 [136,634円]
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ラスパイレス指数 [88.6]

類似団体内順位

[ 11/83 ]

全国市平均

97.9
全国町村平均

93.9
105.0

100.0

95.0

90.0

85.0

80.0

100.7

84.2

92.5

88.6

定員管理の適正度

人口1,000人当たり職員数 [12.81人]

類似団体内順位

[ 47/83 ]

全国市町村平均

7.82
千葉県市町村平均

7.38

(人)

30.00

25.00

20.00

15.00

10.00

5.00

0.00

23.56

7.35

12.21
12.81
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※人件費、物件費及び維持補修費の合計である。ただし
　人件費には事業費支弁人件費を含み、退職金は含まない。

財政力

財政構造の弾力性

人件費・物件費等の
適正度

給与水準の適正度
   （国との比較）

定員管理の適正度

公債費負担の健全度

将来負担の健全度

類似団体平均

睦沢町
※類似団体平均を100とした
　ときの比率で表した。

※類似団体とは、人口および産業構造等により全国の市町村を35のグループに分類した結果、
　当該団体と同じグループに属する団体を言う。
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分析欄
財政力指数：
　類似団体内平均値を0.01ポイント下回っているが、昨年度と同じ数値を維持している。集中改革プランに沿っ
て、退職者不補充等により職員数を削減し、人件費の抑制を実施する。また、税の徴収強化を実施した結果、徴
収率の向上がみられる。歳出の徹底的な見直しと、更なる徴収業務の強化に取り組む。

経常収支比率：
　類似団体内平均値より、1.7％低く、87.4％であり、昨年度と比較すると2.1％下がっている。引き続き事務事業
の見直しを進め、事業の優先度を点検し、優先度の低い事業については廃止・縮小し、経常経費の削減に努め
る。

人口一人当たり人件費：
　類似団体内平均値よりも低く抑えているが、退職者不補充等により更に人件費を削減する。

人口一人当たり地方債現在高：
　前年度と比較し若干増加している。今後も地方債の発行を抑制し、現在の水準を更に下げるよう努める。

実質公債費比率：
　大規模な建設事業等がなく、類似団体内平均値を下回っている。しかし、元利償還金が増加しているので、投資
的事業に係る新規の起債発行を抑制し、起債に大きく依存しない財政運営に努める。

人口1,000人当り職員数：
　類似団体内平均値と比較し、若干上回っている。退職者不補充、指定管理者制度の導入等により職員数の削減
に努める。

ラスパイレス指数：
　県内平均値及び類似団体内平均値と比較し大きく下回っているが、今後も引き続き給与の適正化に努める。



歳出比較分析表(平成18年度普通会計決算) 千葉県 睦沢町

経常収支比率の分析

人 口
面 積
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※１　本レーダーチャートは、当該団体と類似団体平均値より算出した偏差値をもとに
　　チャート化したものである。（偏差値は平均を100としている。）
　２　当該団体の八角形が平均値の八角形より内側にあるほど、歳出抑制等により財政
　　構造に弾力性があることを示している。
　３　類似団体とは、人口および産業構造等により全国の市町村を35のグループに分類
　　した結果、当該団体と同じグループに属する団体を言う。
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分析欄
人件費：
　人件費については平成１８年度では35.2％と類似団体内平均値と比較し、高い水準にある。調整手当廃止等
の給与制度についての是正、退職者不補充による職員数の減など人件費の削減に努める。また、民間で実施
できる部分は指定管理者制度を導入し、コストの削減を進めている。

物件費：
　賃金については、雇上げの削減を行い職員での対応に努める。旅費については公用車の使用を徹底し、日
当については完全に廃止とした。委託料については、目的、必要性、方法、効果等を再検討し、経費の節減に
努める。

公債費：
　大規模な建設事業がなく、類似団体内平均値及び全国市町村平均値を大幅に下回っている。しかし、元利償
還金は増加の傾向にあるので、地方債の新規発行を伴う建設事業を抑制し、公債費の削減に努める。

補助費等：
　類似団体内平均値とほぼ同じ水準である。今後も補助費等の効果を十分検討し、効果の薄い団体等への補
助については、削減及び終期の設定を行うなど再検討する。目的の達成度合や社会情勢に即して必要性を検
証し、見直しに当たっては、関係者と十分な情報交換や協議を行いながら進めていく。



人件費及び人件費に準ずる費用の分析
人件費及び人件費に準ずる費用

人口1人当たり決算額
当該団体（円） 類似団体平均（円） 対比（％）

人件費 788,205 101,000 109,257 ▲ 7.6
賃金（物件費） 8,430 1,080 6,586 ▲ 83.6
一部事務組合負担金（補助費等） 79,212 10,150 15,674 ▲ 35.2
公営企業（法適）等に対する繰出し（補助費等） 9,233 1,183 975 21.3
公営企業（法適）等に対する繰出し（投資及び出資金・貸付金） - - - -
公営企業（法非適）等に対する繰出し（繰出金） 73,143 9,373 4,582 104.6
事業費支弁に係る職員の人件費（投資的経費） 20,612 2,641 2,435 8.5
▲退職金 ▲ 75,924 ▲ 9,729 ▲ 10,009 ▲ 2.8
合計 902,911 115,698 129,501 ▲ 10.7

参考
当該団体 類似団体平均 対比（差引）

人口1,000人当たり職員数（人） 12.81 12.21 0.60
ラスパイレス指数 88.6 92.5 ▲ 3.9

公債費及び公債費に準ずる費用の分析
公債費及び公債費に準ずる費用（実質公債費比率の構成要素）

人口1人当たり決算額
当該団体（円） 類似団体平均（円） 対比（％）

公債費充当一般財源等額
（繰上償還額及び満期一括償還地方債の元金に係る分を除く。）

308,878 39,579 68,766 ▲ 42.4

満期一括償還地方債の一年当たりの元金償還金に相当するもの
（年度割相当額）等

- - - -

公営企業債の償還の財源に充てたと認められる繰入金 7,706 987 14,746 ▲ 93.3
一部事務組合等の起こした地方債に充てたと認められる補助金又
は負担金に充当する一般財源等額

100,351 12,859 8,996 42.9

債務負担行為に基づく支出のうち公債費に準ずるものに充当する
一般財源等額

- - 2,828 -

一時借入金利子
（同一団体における会計間の現金運用に係る利子は除く）

- - 44 -

▲地方債に係る元利償還金及び準元利償還金に要する経費として
普通交付税の額の算定に用いる基準財政需要額に算入された額

▲ 161,700 ▲ 20,720 ▲ 51,761 ▲ 60.0

合計 255,235 32,706 43,619 ▲ 25.0

当該団体決算額
（千円）

当該団体決算額
（千円）

歳出比較分析表(平成18年度普通会計決算) 千葉県 睦沢町

※参考　実質公債費比率及び起債制限比率の推移
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普通建設事業費の分析

普通建設事業費

当該団体(円) 増減率(%)(A) 類似団体平均(円) 増減率(%)(B) (A)-(B)

1,116,155 136,466 ▲ 18.3 99,187 2.9 ▲ 21.2

うち単独分 464,390 56,778 ▲ 10.0 65,471 3.4 ▲ 13.4

810,000 99,277 ▲ 27.3 93,255 ▲ 6.0 ▲ 21.3

うち単独分 521,777 63,951 12.6 57,445 ▲ 12.3 24.9

723,699 89,346 ▲ 10.0 76,012 ▲ 18.5 8.5

うち単独分 427,272 52,750 ▲ 17.5 50,238 ▲ 12.5 ▲ 5.0

1,137,406 142,586 59.6 68,130 ▲ 10.4 70.0

うち単独分 386,158 48,409 ▲ 8.2 43,462 ▲ 13.5 5.3

656,532 84,128 ▲ 41.0 87,174 28.0 ▲ 69.0

うち単独分 278,510 35,688 ▲ 26.3 48,477 11.5 ▲ 37.8

過去５年間平均 888,758 110,361 ▲ 7.4 84,752 ▲ 0.8 ▲ 6.6

うち単独分 415,621 51,515 ▲ 9.9 53,019 ▲ 4.7 ▲ 5.2

当該団体決算額
（千円）

人口１人当たり決算額
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人口1人当たり決算額の推移
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歳出比較分析表(平成18年度普通会計決算) 千葉県 睦沢町

当該団体値 類似団体平均値


